
Conselleria de Política Territorial, 
Obres Públiques i Mobilitat

Conselleria de Política Territorial, 
Obras Públicas y Movilidad

RESOLUCIÓ d’11 de gener de 2021, de la Direcció Gene-
ral de Ports, Aeroports i Costes, per la qual s’aprova la 
convocatòria ordinària d’exàmens teòrics per a l’obtenció 
de títols nàutics per al govern d’embarcacions recreatives 
per a l’any 2021. [2021/294]

RESOLUCIÓN de 11 de enero de 2021, de la Dirección 
General de Puertos, Aeropuertos y Costas, por la que se 
aprueba la convocatoria ordinaria de exámenes teóricos 
para la obtención de títulos náuticos para el gobierno de 
embarcaciones de recreo para el año 2021. [2021/294]

La Generalitat tiene competencia en materia de enseñanzas náuti-
co-deportivas, de acuerdo con el artículo 49.3.6º del Estatuto de Auto-
nomía de la Comunitat Valenciana, aprobado por Ley orgánica 1/2006, 
de 10 de abril, y de acuerdo con el Real decreto 1952/1996, de 23 de 
agosto, sobre Traspaso de Funciones y Servicios de la Administración 
del Estado a la Comunidad Valenciana, publicado en el Diari Oficial de 
la Generalitat Valenciana de fecha 24 de septiembre de 1996, siendo la 
Conselleria de Política Territorial, Obras Públicas y Movilidad, la que 
asume el desarrollo y aplicación de las citadas competencias a través de 
la Dirección General de Puertos, Aeropuertos y Costas.

El ejercicio de estas funciones se ha de realizar, como se establece 
en el Real Decreto citado, de conformidad con los criterios establecidos 
con carácter general por la normativa estatal en cuanto al contenido de 
los programas, tipos de titulación y diseño de pruebas.

La celebración de los exámenes se regirá por lo dispuesto en el Real 
decreto 875/2014, de 10 de octubre, por el que se regulan las Titulacio-
nes Náuticas para el Gobierno de Embarcaciones de Recreo, publicado 
en el Boletín Oficial del Estado de fecha 11 de octubre de 2014 y la 
restante normativa que esta disposición prevé.

En todo caso, debe tenerse en cuenta la situación de crisis sanitaria 
ocasionada por la pandemia Covid-19, declarada como Emergencia de 
Salud Pública de Importancia Internacional, y que en nuestro país ha 
supuesto la declaración del estado de alarma, por primera vez, mediante 
Real decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara el estado 
de alarma para la gestión de la situación de crisis sanitaria ocasionada 
por el Covid-19, y por segunda vez, mediante Real decreto 926/2020, de 
25 de octubre, por el que se declara el estado de alarma para contener la 
propagación de infecciones causadas por el SARSCoV-2.

Persistiendo esta situación de crisis sanitaria, la evolución de la 
misma puede condicionar el normal desarrollo del calendario previs-
to en la presente convocatoria ordinaria de exámenes teóricos para la 
obtención de títulos náuticos para el gobierno de embarcaciones de 
recreo para el año 2021, como ya ocurrió en la convocatoria anterior.

Sobre la base de lo anterior, y en uso de las atribuciones que el 
artículo 13 del Decreto 177/2020, de 30 de octubre, del Consell, de 
aprobación del Reglamento orgánico y funcional de la Conselleria de 
Política Territorial, Obras Públicas y Movilidad concede a la Dirección 
General de Puertos, Aeropuertos y Costas, resuelvo:

Primero. Calendario de exámenes
Aprobar la convocatoria ordinaria para el año 2021 de exáme-

nes teóricos para la obtención de los diferentes títulos náuticos para 
el gobierno de embarcaciones de recreo, con sujeción a las siguientes 
bases:

1. Se convocan los siguientes exámenes teóricos por provincias:

Alicante

27 y 28 de marzo 2021
– Capitán de yate
– Patrón de yate
– Patrón de embarcaciones de recreo.
– Patrón de embarcaciones de recreo complementario. (Sólo para 

titulados en patrón navegación básica o calificados aptos en patrón 
navegación básica por la Generalitat Valenciana).

Patrón para navegación básica
Matrícula: desde el 15 de febrero al 1 de marzo de 2021 (ambos 

inclusive).

8 de octubre de 2021
– Patrón de embarcaciones de recreo.

La Generalitat té competència en matèria d’ensenyaments nàutics 
esportius, d’acord amb l’article 49.3.6é de l’Estatut d’Autonomia de 
la Comunitat Valenciana, aprovat per la Llei orgànica 1/2006, de 10 
d’abril, i d’acord amb el Reial decret 1.952/1996, de 23 d’agost, sobre 
traspàs de funcions i serveis de l’Administració de l’Estat a la Comuni-
tat Valenciana, publicat en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana 
de data 24 de setembre de 1996. La Conselleria de Política Territorial, 
Obres Públiques i Mobilitat és la que assumeix el desenvolupament i 
aplicació de les esmentades competències a través de la Direcció Gene-
ral de Ports, Aeroports i Costes.

L’exercici d’aquestes funcions s’ha de realitzar, com s’estableix en 
el reial decret adés esmentat, de conformitat amb els criteris establits 
amb caràcter general per la normativa estatal quant al contingut dels 
programes, tipus de titulació i disseny de proves.

La realització dels exàmens es regirà pel que es disposa en el Reial 
decret 875/2014, de 10 d’octubre, pel qual es regulen les titulacions 
nàutiques per al govern d’embarcacions recreatives, publicat en el Bole-
tín Oficial del Estado de data 11 d’octubre de 2014, i la restant norma-
tiva que aquesta disposició preveu.

En tot cas, ha de tindre’s en compte la situació de crisi sanitària 
ocasionada per la pandèmia Covid-19, declarada emergència de Salut 
Pública d’importància internacional, i que al nostre país ha suposat la 
declaració de l’estat d’alarma, per primera vegada, mitjançant Reial 
decret 463/2020, de 14 de març, pel qual es declara l’estat d’alarma per 
a la gestió de la situació de crisi sanitària ocasionada per la Covid-19; i 
per segona vegada, mitjançant Real Decret 926/2020, de 25 d’octubre, 
pel qual es declara l’estat d’alarma per a contindre la propagació d’in-
feccions causades pel SARSCoV-2.

Persistint aquesta situació de crisi sanitària, la seua evolució pot 
condicionar el normal desenvolupament del calendari previst en la pre-
sent convocatòria ordinària d’exàmens teòrics per a l’obtenció de títols 
nàutics per al govern d’embarcacions recreatives per a l’any 2021, com 
ja va ocórrer en la convocatòria anterior.

Sobre la base de l’anterior, i en ús de les atribucions que l’article 
13 del Decret 177/2020, de 30 d’octubre, del Consell, d’aprovació del 
Reglament orgànic i funcional de la Conselleria de Política Territorial, 
Obres Públiques i Mobilitat, concedeix a la Direcció General de Ports, 
Aeroports i Costes, resolc:

Primer. Calendari d’exàmens
Aprovar la convocatòria ordinària per a l’any 2021 d’exàmens teò-

rics per a l’obtenció dels diferents títols nàutics per al govern d’embar-
cacions recreatives, amb subjecció a les següents bases:

1. Es convoquen els exàmens teòrics següents per províncies:

Alacant

27 i 28 de març 2021
– Capità de iot
– Patró de iot
– Patró d’embarcacions recreatives.
– Patró d’embarcacions recreatives complementari (només per a 

titulats en patró navegació bàsica o qualificats aptes en patró navegació 
bàsica per la Generalitat Valenciana).

Patró per a navegació bàsica
Matrícula: des del 15 de febrer a l’1 de març de 2021 (tots dos 

inclusivament).

8 d’octubre de 2021.
– Patró d’embarcacions recreatives.



– Patrón de embarcaciones de recreo complementario. (Sólo para 
titulados en patrón navegación básica o calificados aptos en patrón 
navegación básica por la Generalitat Valenciana).

– Patrón para navegación básica
Matrícula: Desde el 3 de septiembre hasta el 17 de septiembre de 

2021 (ambos inclusive).

Castellón

17 de julio de 2021
– Patrón de embarcaciones de recreo
Matrícula: desde el 8 de junio hasta el 22 de junio de 2021 (ambos 

inclusive).

València

22 y 23 de mayo de 2021
– Capitán de yate
– Patrón de yate
– Patrón de embarcaciones de recreo
– Patrón de embarcaciones de recreo complementario. (Sólo para 

titulados en patrón navegación básica o calificados aptos en patrón 
navegación básica por la Generalitat Valenciana).

– Patrón para navegación básica
Matrícula: desde el 14 de abril hasta el 28 de abril de 2021 (ambos 

inclusive).

27 y 28 de noviembre de 2021
– Capitán de yate
– Patrón de yate
– Patrón de embarcaciones de recreo
– Patrón de embarcaciones de recreo complementario. (Sólo para 

titulados en patrón navegación básica o calificados aptos en patrón 
navegación básica por la Generalitat Valenciana).

– Patrón para navegación básica
Matrícula: desde el 22 de octubre octubre hasta el 5 de noviembre 

de 2021 (ambos inclusive).
Debido a la situación sanitaria que vive la Comunitat Valenciana, 

atendiendo a las obligaciones sanitarias impuestas por motivo de acti-
vidad y aforo, el número posible de matriculados no podrá exceder en 
su totalidad para todas las titulaciones, de un máximo de 400 personas 
por sesión diaria de examen.

En todo caso, el número final de admitidos a las pruebas dependerá 
de la disponibilidad final de aulas y aforo, así como de los/las colabo-
radores/as y de cuantas medidas resulten necesarias para que se pueda 
garantizar el normal desarrollo de la prueba y su seguridad. Para con-
seguir dicha seguridad, el Tribunal, de oficio, denegará la posibilidad 
de ser admitido y examinarse a todos aquellos que aunque se hubieran 
podido matricular su número de matrícula exceda del máximo de aforo 
finalmente susceptible de poder ser utilizado.

Segundo. Normas generales
2.1. Para obtener las atribuciones básicas de los títulos correspon-

dientes, las personas que superen los exámenes teóricos deberán acre-
ditar la realización de las prácticas básicas de seguridad y navegación, 
así como las de radiocomunicaciones o cursos de radio-operador corto/
largo alcance, que en cada caso corresponda conforme se establece en 
los anexos II, III y IV del Real decreto 875/2014, de 10 de octubre, 
por el que se regulan las titulaciones náuticas para el gobierno de las 
embarcaciones de recreo, así como el resto de requisitos establecidos en 
la citada norma. Para obtener atribuciones complementarias de los títu-
los, será necesario superar las prácticas a que se refieren los anexos V 
o VI del Real decreto 875/2014, de 10 de octubre por el que se regulan 
las titulaciones náuticas para el gobierno de embarcaciones de recreo.

2.2. Los aspirantes deberán tener cumplidos 18 años de edad en el 
momento en que se realicen las pruebas para la obtención de los títulos, 
a excepción de las pruebas para la obtención del título de patrón para 
la navegación básica en la que podrán presentarse los menores de edad 
que hayan cumplido 16 años en el momento de realización de la prueba 
y acrediten el consentimiento por escrito de sus padres o tutores, dicho 

– Patró d’embarcacions recreatives complementari (només per a 
titulats en patró navegació bàsica o qualificats aptes en patró navegació 
bàsica per la Generalitat Valenciana).

– Patró per a navegació bàsica
Matrícula: des del 3 de setembre fins al 17 de setembre de 2021 

(tots dos inclusivament).

Castelló

17 de juliol de 2021.
– Patró d’embarcacions recreatives
Matrícula: des del 8 de juny fins al 22 de juny de 2021 (tots dos 

inclusivament).

València

22 i 23 de maig de 2021.
– Capità de iot
– Patró de iot
– Patró d’embarcacions recreatives
– Patró d’embarcacions recreatives complementari (només per a 

titulats en patró navegació bàsica o qualificats aptes en patró navegació 
bàsica per la Generalitat Valenciana).

– Patró per a navegació bàsica
Matrícula: des del 14 d’abril fins al 28 d’abril de 2021 (tots dos 

inclusivament).

27 i 28 de novembre de 2021
– Capità de iot
– Patró de iot
– Patró d’embarcacions recreatives
– Patró d’embarcacions recreatives complementari (només per a 

titulats en patró navegació bàsica o qualificats aptes en patró navegació 
bàsica per la Generalitat Valenciana).

– Patró per a navegació bàsica
Matrícula: des del 22 d’octubre fins al 5 de novembre de 2021 (tots 

dos inclusivament).
A causa de la situació sanitària que viu la Comunitat Valenciana, 

ateses les obligacions sanitàries imposades per motiu d’activitat i afora-
ment, el nombre possible de matriculats no podrà excedir íntegrament, 
per a totes les titulacions, d’un màxim de 400 persones per sessió diària 
d’examen.

En tot cas, el nombre final d’admesos a les proves dependrà de la 
disponibilitat final d’aules i aforament, així com dels/les col·laboradors/
es, i de quantes mesures resulten necessàries perquè es puga garantir el 
normal desenvolupament de la prova i la seua seguretat. Per a aconse-
guir aquesta seguretat, el Tribunal denegarà, d’ofici, la possibilitat de 
ser admés i d’examinar-se a tots aquells que, malgrat haver-se pogut 
matricular, el seu número de matrícula excedisca del màxim d’afora-
ment finalment susceptible de poder ser utilitzat.

Segon. Normes generals
2.1. Per a obtindre les atribucions bàsiques dels títols corresponents, 

les persones que superen els exàmens teòrics hauran d’acreditar la rea-
lització de les pràctiques bàsiques de seguretat i navegació, així com les 
de radiocomunicacions o cursos de radi-operador curt/llarg abast, que en 
cada cas corresponga, tal com s’estableix en els annexos II, III i IV del 
Reial decret 875/2014, de 10 d’octubre, pel qual es regulen les titulaci-
ons nàutiques per al govern de les embarcacions recreatives, així com 
la resta de requisits establits en la citada norma. Per a obtindre atribu-
cions complementàries dels títols, serà necessari superar les pràctiques 
a què es refereixen els annexos V o VI del Reial decret 875/2014, de 
10 d’octubre, pel qual es regulen les titulacions nàutiques per al govern 
d’embarcacions recreatives.

2.2. Els aspirants hauran de tindre compliments 18 anys en el 
moment en què es realitzen les proves per a l’obtenció dels títols, a 
excepció de les proves per a l’obtenció del títol de patró per a la navega-
ció bàsica, en les quals podran presentar-se els menors d’edat que hagen 
complit 16 anys en el moment de realització de la prova, i acrediten el 
consentiment per escrit dels seus pares o tutors; aquest consentiment 



consentimiento se acreditará en el momento de solicitud del título de 
patrón para la navegación básica.

2.3. Los aspirantes que no se presenten en las pruebas en el día y 
hora señalados, salvo en los casos debidamente justificados y libremen-
te apreciados por el tribunal, serán excluidos de la prueba y perderán 
todos sus derechos de examen.

2.4. Para el examen teórico de patrón de yate y capitán de yate, 
se deberá estar en posesión del título inmediatamente anterior. Dicha 
acreditación se presentará en el momento de realizar la matrícula de 
examen.

2.5. Para el examen de patrón de embarcaciones de recreo com-
plementario, se deberá estar en posesión del título de patrón para la 
navegación básica o haber superado el examen teórico de patrón para la 
navegación básica. Dicha acreditación se producirá en el momento de 
realizar la matrícula. En el caso de aspirantes que se encuentren aptos 
en el examen teórico de patrón para la navegación básica, únicamente 
se admitirán a la prueba complementaria de patrón de embarcaciones 
de recreo, los calificados aptos en las pruebas realizadas por la adminis-
tración de la Generalitat Valenciana y no hayan transcurrido más de dos 
convocatorias desde que se obtuvo dicha calificación de apto. Una vez 
transcurridas estas dos convocatorias, si el interesado desea presentarse 
nuevamente a la prueba complementaria de patrón de embarcaciones 
de recreo deberá solicitar el título de patrón para la navegación básica.

Tercero. Presentación de solicitudes
3.1. Las solicitudes se presentarán, preferentemente, de forma 

telemática, a través de la web de la Conselleria de Política Territorial, 
Obras Públicas y Movilidad, mediante la página web: http://www.
politicaterritorial.gva.es/web/actividades-nauticas.

Para ello se precisará previamente disponer del DNI electrónico o 
del certificado de usuario de firma electrónica avanzada o firma digital. 
Los matriculados mediante el sistema telemático deberán aportar el día 
del examen, el justificante del registro telemático, así como la documen-
tación acreditativa de los requisitos para participar en la convocatoria, 
que es la siguiente: Original y fotocopia del DNI o, en caso de no tener 
nacionalidad española, el NIE. Los beneficiarios de exenciones de tasa 
por familia numerosa presentarán la acreditación correspondiente. Los 
matriculados en las pruebas complementarias de patrón de embarcacio-
nes de recreo presentarán acreditación de estar en posesión del título de 
patrón para la navegación básica.

Los aspirantes matriculados por este sistema, que no presenten la 
mencionada documentación el día del examen no serán evaluados y 
perderán todos los derechos a la convocatoria.

3.2. Los candidatos también podrán también formalizar su inscrip-
ción de forma presencial presentando los documentos de solicitud de 
admisión a examen para la obtención de títulos para el gobierno de 
embarcaciones de recreo, que estarán disponibles para el público en 
las Oficinas PROP y en la página web mencionada anteriormente, de la 
Conselleria de Política Territorial, Obras Públicas y Movilidad.

Las solicitudes para tomar parte en las convocatorias se podrán pre-
sentar:

Preferentemente en las dependencias de la Conselleria de Política 
Territorial, Obras Públicas y Movilidad, sito en el complejo Adminis-
trativo 9 d’octubre, Torre 1, planta 10ª, c/ Democràcia, núm. 77, 46018 
(València); así como en las dependencias de esta Conselleria en Alican-
te: avenida de Aguilera, 1, 2ª planta, 03007 Alicante.

En los correspondientes registros de los servicios centrales y terri-
toriales de las distintas Consellerias y oficinas PROP de la Generalitat 
Valenciana. 

En las demás oficinas públicas y por los sistemas a que se refiere la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común 
de las administraciones públicas y 20 del Decreto 191/2014, de 14 de 
noviembre, del Consell, por el que se regula la atención a la ciudadanía, 
el registro de entrada y salida de escritos y la ordenación de las oficinas 
de registro en la Administración de la Generalitat.

Las matrículas de examen de cada convocatoria se conservarán por 
un plazo de 3 meses desde su realización, transcurrido el cual serán 
destruidas.

Cuarto. Documentación
4.1. Junto con las solicitudes y dentro de los plazos establecidos 

para su presentación, los candidatos deben adjuntar en todos los casos:

s’acreditarà en el moment de sol·licitud del títol de patró per a la nave-
gació bàsica.

2.3. Els aspirants que no es presenten en les proves en el dia i hora 
assenyalats, excepte en els casos degudament justificats i lliurement 
apreciats pel tribunal, seran exclosos de la prova i perdran tots els seus 
drets d’examen.

2.4. Per a l’examen teòric de patró de iot i capità de iot, s’haurà 
d’estar en possessió del títol immediatament anterior. Aquestat acre-
ditació es presentarà en el moment de realitzar la matrícula d’examen.

2.5. Per a l’examen de patró d’embarcacions recreatives comple-
mentari, s’haurà d’estar en possessió del títol de patró per a la navega-
ció bàsica o haver superat l’examen teòric de patró per a la navegació 
bàsica. Aquestat acreditació es produirà en el moment de realitzar la 
matrícula. En el cas d’aspirants que es troben aptes en l’examen teòric 
de patró per a la navegació bàsica, únicament s’admetran a la prova 
complementària de patró d’embarcacions recreatives els qualificats 
aptes en les proves realitzades per l’administració de la Generalitat 
Valenciana, sempre que no hagen transcorregut més de dues convoca-
tòries des que es va obtindre aquesta qualificació d’apte. Una vegada 
transcorregudes aquestes dues convocatòries, si la persona interessa-
da desitja presentar-se novament a la prova complementària de patró 
d’embarcacions recreatives, haurà de sol·licitar el títol de patró per a la 
navegació bàsica.

Tercer. Presentació de sol·licituds
3.1. Les sol·licituds es presentaran, preferentment, de manera 

telemàtica, a través del web de la Conselleria de Política Territorial, 
Obres Públiques i Mobilitat, mitjançant la pàgina web: http://www.
politicaterritorial.gva.es/web/actividades-nauticas.

Per a això es precisarà prèviament disposar del DNI electrònic o del 
certificat d’usuari de signatura electrònica avançada o signatura digi-
tal. Les persones matriculades mitjançant el sistema telemàtic hauran 
d’aportar, el dia de l’examen, el justificant del registre telemàtic, així 
com la documentació acreditativa dels requisits per a participar en la 
convocatòria, que és la següent: original i fotocòpia del DNI o, en cas de 
no tindre nacionalitat espanyola, el NIE. Els beneficiaris d’exempcions 
de taxa per família nombrosa presentaran l’acreditació corresponent. 
Els matriculats en les proves complementàries de patró d’embarcacions 
recreatives presentaran acreditació d’estar en possessió del títol de patró 
per a la navegació bàsica.

Els aspirants matriculats per aquest sistema, que no presenten l’es-
mentada documentació el dia de l’examen no seran avaluats i perdran 
tots els drets a la convocatòria.

3.2. Els candidats també podran formalitzar la seua inscripció de 
manera presencial, presentant els documents de sol·licitud d’admissió 
a examen per a l’obtenció de títols per al govern d’embarcacions recre-
atives, que estaran disponibles per al públic en les oficines PROP i en 
la pàgina web adés esmentada, de la Conselleria de Política Territorial, 
Obres Públiques i Mobilitat.

Les sol·licituds per a prendre part en les convocatòries es podran 
presentar:

Preferentment en les dependències de la Conselleria de Política Ter-
ritorial, Obres Públiques i Mobilitat, situat en la Ciutat Administrativa 9 
d’Octubre, Torre 1, planta 10, c/ Democràcia, núm. 77, 46018 València; 
així com en les dependències d’aquesta Conselleria a Alacant: avinguda 
d’Aguilera, 1, 2a planta, 03007 Alacant.

En els corresponents registres dels serveis centrals i territorials de 
les diferents conselleries i oficines PROP de la Generalitat Valenciana.

En les altres oficines públiques i pels sistemes a què es refereix la 
Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques, i 20 del Decret 191/2014, de 14 de novem-
bre, del Consell, pel qual es regula l’atenció a la ciutadania, el registre 
d’entrada i eixida d’escrits i l’ordenació de les oficines de registre en 
l’Administració de la Generalitat.

Les matrícules d’examen de cada convocatòria es conservaran per 
un termini de 3 mesos des de la seua realització, transcorregut el qual 
seran destruïdes.

Quart. Documentació



– Fotocopia del documento nacional de identidad en vigor, y en 
caso de no ser español el NIE en vigor, o bien autorización expresa a la 
administración para comprobar los datos identificativos de la identidad 
de los candidatos.

– Ejemplar para la administración del impreso de pago (Modelo 
046) de acceso al examen teórico para la obtención de la titulación para 
el gobierno de embarcaciones de recreo, con certificación mecánica o 
firma autorizada de la entidad colaboradora del ingreso de las cuantías 
de la tasa correspondiente a los derechos de examen para cada titula-
ción, establecidas en los artículos 297 y siguientes del texto refundido 
de la Ley de Tasas de la Generalitat Valenciana, aprobado mediante 
Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell de la Gene-
ralitat y publicado en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana de 
fecha 22 de marzo de 2005, cuyo importe actualizado se publicará en la 
página web de la Conselleria.

– Los beneficiarios de exenciones o bonificaciones de tasa por fami-
lia numerosa, presentarán la acreditación correspondiente o bien auto-
rización expresa a la administración para comprobar dicha situación.

– En las pruebas de patrón de embarcaciones de recreo comple-
mentarias, se presentará acreditación de poseer el título de patrón para 
la navegación básica. En los supuestos de títulos o aptos en patrón para 
la navegación básica otorgados por la Generalitat Valenciana, no será 
necesaria la acreditación, ya que se comprobará de oficio al efectuar la 
inscripción por el departamento correspondiente.

El pago a la entidad bancaria no sustituirá en ningún caso el trámite 
de presentación de la solicitud ante la administración en tiempo y forma 
prevista en estas bases.

Quinto. Plazo de presentación de solicitudes
5.1. El plazo de presentación de solicitudes se iniciará y finalizará 

según lo indicado para cada convocatoria en la base primera de esta 
resolución.

5.2. No se admitirá ninguna solicitud presentada fuera del plazo 
establecido.

Sexto. Horario y lugar de exámenes
6.1. Los exámenes se realizarán en turnos de mañana y/o tarde en 

las fechas indicadas en la base primera. Los horarios se establecerán en 
función de los aspirantes matriculados y la disponibilidad de aulas ade-
cuadas. Si la situación sanitaria así lo requiriese, las personas matricu-
ladas por cada uno de los títulos convocados se distribuirían por turnos 
y grupos reducidos, en diferentes horarios y aulas.

6.2. Los horarios, lugar e instrucciones relativas a la realización 
del examen serán los anunciados por la presidenta del Tribunal en el 
tablón de anuncios de la Subdirección General de Puertos, Aeropuer-
tos y Costas situado en las dependencias de la Conselleria de Política 
Territorial, Obras Públicas y Movilidad, (complejo Administrativo 9 
d’octubre, Torre 1, planta 10ª, c/ Democràcia, núm. 77, 46018 València; 
así como en las dependencias de esta Conselleria en Alicante: avenida 
de Aguilera, 1, 2ª planta, 03007 Alicante), así como en la página web de 
la Conselleria de Política Territorial, Obras Públicas y Movilidad, con al 
menos una semana de antelación a la fecha de celebración del examen.

Asimismo, también se publicará aquella otra información que sea 
relevante para el desarrollo del examen, y en particular el protocolo 
con las medidas de higiene y seguridad que deberán observarse antes y 
durante la celebración de cada examen.

Séptimo. Desarrollo de las pruebas
7.1. El desarrollo de las pruebas se regirá por lo establecido en el 

Real decreto 875/2014 de 10 de octubre, por la que se regulan las titula-
ciones náuticas para el gobierno de embarcaciones de recreo, publicada 
en el Boletín Oficial del Estado de fecha 11 de octubre de 2014.

7.2. Con el fin de poder entrar en las aulas y realizar el examen los 
aspirantes deberán presentarse en el lugar de la celebración del examen 
provistos de lo siguiente:

– Documento original del DNI, NIE o pasaporte todo ello en vigor, 
no siendo válidos a estos efectos los resguardos de renovación. En cual-
quier momento el tribunal podrá requerir a los aspirantes la acreditación 
de su personalidad mediante la presentación de los documentos oficiales 
identificativos anteriores. La autoridad convocante, por sí misma o a 
propuesta del presidente del tribunal, puede requerir a los efectos opor-
tunos la acreditación de los aspectos necesarios cuando crea que existen 

4.1. Juntament amb les sol·licituds i dins dels terminis establits per 
a la seua presentació, els candidats han d’adjuntar en tots els casos:

– Fotocòpia del document nacional d’identitat en vigor, i en cas de 
no ser espanyol el NIE en vigor, o bé autorització expressa a l’admi-
nistració per a comprovar les dades identificatives de la identitat dels 
candidats.

– Exemplar per a l’administració de l’imprés de pagament (Model 
046) d’accés a l’examen teòric per a l’obtenció de la titulació per al 
govern d’embarcacions recreatives, amb certificació mecànica o signa-
tura autoritzada de l’entitat col·laboradora de l’ingrés de les quanties de 
la taxa corresponent als drets d’examen per a cada titulació, establides 
en els articles 297 i següents del text refós de la Llei de taxes de la 
Generalitat Valenciana, aprovat mitjançant Decret legislatiu 1/2005, de 
25 de febrer, del Consell de la Generalitat i publicat en el Diari Ofici-
al de la Generalitat Valenciana de data 22 de març de 2005, l’import 
actualitzat de la qual es publicarà en la pàgina web de la Conselleria.

– Els beneficiaris d’exempcions o bonificacions de taxa per famí-
lia nombrosa, presentaran l’acreditació corresponent, o bé autorització 
expressa a l’administració per a comprovar aquesta situació.

– En les proves de patró d’embarcacions recreatives complementà-
ries, es presentarà acreditació de posseir el títol de patró per a la nave-
gació bàsica. En els supòsits de títols o aptes en patró per a la nave-
gació bàsica atorgats per la Generalitat Valenciana, no serà necessària 
l’acreditació, ja que es comprovarà d’ofici en efectuar la inscripció pel 
departament corresponent.

El pagament a l’entitat bancària no substituirà en cap cas el tràmit 
de presentació de la sol·licitud davant l’administració, dins del termini 
i en la forma escaient prevista en aquestes bases.

Cinqué. Termini de presentació de sol·licituds
5.1. El termini de presentació de sol·licituds s’iniciarà i finalitzarà 

segons l’indicat per a cada convocatòria en la base primera d’aquesta 
resolució.

5.2. No s’admetrà cap sol·licitud presentada fora del termini esta-
blit.

Sisé. Horari i lloc d’exàmens
6.1. Els exàmens es realitzaran en torns de demà i/o vesprada en les 

dates indicades en la base primera. Els horaris s’establiran en funció 
dels aspirants matriculats i la disponibilitat d’aules adequades. Si la 
situació sanitària així ho requerira, les persones matriculades per cadas-
cun dels títols convocats es distribuirien per torns i grups reduïts, en 
diferents horaris i aules.

6.2. Els horaris, lloc i instruccions relatives a la realització de l’exa-
men seran els anunciats per la presidenta del Tribunal al tauler d’anun-
cis de la Subdirecció General de Ports, Aeroports i Costes, situat en les 
dependències de la Conselleria de Política Territorial, Obres Públiques 
i Mobilitat (Ciutat Administrativa 9 d’Octubre, Torre 1, planta 10, c/ 
Democràcia, núm. 77, 46018 València; així com en les dependènci-
es d’aquesta Conselleria a Alacant: avinguda d’Aguilera, 1, 2a planta, 
03007 Alacant), així com en la pàgina web de la Conselleria de Política 
Territorial, Obres Públiques i Mobilitat, amb almenys una setmana d’an-
telació a la data de realització de l’examen.

Així mateix, també es publicarà aquella altra informació que siga 
rellevant per al desenvolupament de l’examen, i en particular el protocol 
amb les mesures d’higiene i seguretat que hauran d’observar-se abans i 
durant la realització de cada examen.

Seté. Desenvolupament de les proves
7.1. El desenvolupament de les proves es regirà pel que s’estableix 

en el Reial decret 875/2014 de 10 d’octubre, per la qual es regulen les 
titulacions nàutiques per al govern d’embarcacions recreatives, publica-
da en el Boletín Oficial del Estado de data 11 d’octubre de 2014.

7.2. Amb la finalitat de poder entrar a les aules i realitzar l’examen, 
els aspirants hauran de presentar-se en el lloc de la realització de l’exa-
men, proveïts del següent:

– Document original del DNI, NIE o passaport, tot això en vigor, i 
no seran vàlids a aquest efecte els resguards de renovació. En qualsevol 
moment el tribunal podrà requerir als aspirants l’acreditació de la seua 
personalitat mitjançant la presentació dels documents oficials identifi-
catius anteriors. L’autoritat convocant, per si mateixa o a proposta de 



inexactitudes o falsedades en las que haya podido incurrir el aspirante, 
pudiendo ser excluido de la convocatoria en cualquier momento si no 
cumple los requisitos.

– Justificante bancario (Modelo 046) del abono de las tasas corres-
pondientes a la  inscripción en la prueba a la Generalitat Valenciana.

– Útiles de escritura: bolígrafo (preferentemente negro), transpor-
tador náutico, regla, escuadra, cartabón y compás. Asimismo, se auto-
riza el uso de calculadoras científicas. Se autoriza el uso del anuario de 
mareas en los exámenes de patrón de embarcaciones de recreo y patrón 
de yate. No se permite el acceso a las aulas de examen con calculadoras 
programables, teléfonos móviles, agendas electrónicas, ordenadores 
personales, ni cualquier otro dispositivo electrónico.

– Para los exámenes de capitán de yate, deberán acudir provistos del 
almanaque náutico del año en curso y para la asignatura de inglés no se 
permitirá el uso de diccionarios.

– A la finalización de cada prueba, se entregarán todas las hojas que 
indique el personal colaborador, incluyendo entre otros los enunciados 
de preguntas, cartas náuticas, etc.

– El personal colaborador indicará a los participantes dónde deben 
sentarse y puede requerirlos a cambiar de ubicación durante la prueba.

– La contravención de estas normas o el hecho de copiar en las 
pruebas podrá dar lugar a la exclusión del examinando de todas las 
pruebas de la convocatoria en curso.

Octavo. Estructura de los ejercicios y requerimientos para supe-
rarlos

– Patrón para navegación básica.
Resolución de 27 preguntas tipo test, de formulación independiente 

entre sí, con 4 respuestas alternativas siendo únicamente una válida. 
Para ser considerado apto hay que resolver correctamente 17 preguntas 
en total, siendo necesario además un mínimo de 5 aciertos de las diez 
preguntas sobre reglamento de abordajes y un mínimo de 3 aciertos de 
las cinco preguntas de balizamiento. Las respuestas erróneas no invali-
dan una correcta. Duración del examen 45 minutos.

– Patrón de embarcaciones de recreo.
Resolución de 45 preguntas tipo test, de formulación independiente 

entre sí, con 4 respuestas alternativas siendo únicamente una válida. 
Para ser considerado apto hay que resolver correctamente 32 preguntas 
en total, siendo necesario además un mínimo de 2 aciertos de las cuatro 
preguntas de carta de navegación, un mínimo de 5 aciertos de las diez 
preguntas sobre reglamentos de abordaje, un mínimo de 3 aciertos de las 
cinco preguntas sobre balizamiento. Las respuestas erróneas no invali-
dan una correcta. Duración del examen una hora y 30 minutos.

Los candidatos que no consigan superar la prueba de patrón de 
embarcaciones de recreo, pero sí lo hagan de acuerdo a las exigencias 
establecidas en el Real decreto 875/2014, de 10 de octubre, del patrón 
para la navegación básica, se les reconocerá la calificación de apto en 
patrón para la navegación básica, siendo válido en el ámbito exclusivo 
de la Generalitat Valenciana y conservándose dicho aprobado durante 
un periodo máximo de dos convocatorias siguientes a los efectos de 
realización del examen complementario de patrón de embarcaciones 
de recreo.

– Patrón de embarcaciones de recreo. Prueba complementaria
Resolución de 18 preguntas tipo test, de formulación independiente 

entre sí, con 4 respuestas alternativas siendo únicamente una válida. 
Para ser considerado apto hay que resolver correctamente 15 preguntas 
en total, siendo necesario además un mínimo de 2 aciertos en las cuatro 
preguntas de carta. Las respuestas erróneas no invalidan una correcta. 
Duración del examen 45 minutos.

– Patrón de yate.
Resolución de 40 preguntas tipo test, de formulación independiente 

entre sí, con 4 respuestas alternativas siendo únicamente una válida. 
Las respuestas erróneas no invalidan una correcta. Duración del exa-
men 2 horas. Los exámenes se corregirán mediante un doble criterio 
de valoración:

a) Globalmente. Para lograr el aprobado se deberá responder correc-
tamente un mínimo de 28 preguntas, no permitiéndose superar un máxi-
mo de errores en las siguientes materias:

Teoría de navegación, máximo 5 errores permitidos.
Navegación carta, máximo 3 errores permitidos.

la presidenta del tribunal, pot requerir als efectes oportuns l’acreditació 
dels aspectes necessaris quan crega que existeixen inexactituds o false-
dats en les quals haja pogut incórrer l’aspirant, podent ser exclòs de la 
convocatòria en qualsevol moment si no compleix els requisits.

– Justificant bancari (Model 046) de l’abonament de les taxes cor-
responents a la inscripció en la prova a la Generalitat Valenciana.

– Útils d’escriptura: bolígraf (preferentment negre), transportador 
nàutic, regla, esquadra, cartabó i compàs. Així mateix, s’autoritza l’ús 
de calculadores científiques. S’autoritza l’ús de l’anuari de marees en 
els exàmens de patró d’embarcacions recreatives i patró de iot. No es 
permet l’accés a les aules d’examen amb calculadores programables, 
telèfons mòbils, agendes electròniques, ordinadors personals, ni qual-
sevol altre dispositiu electrònic.

– Per als exàmens de capità de iot, hauran d’acudir proveïts de l’al-
manac nàutic de l’any en curs i per a l’assignatura d’anglés no es per-
metrà l’ús de diccionaris.

– A la finalització de cada prova, s’entregaran tots els fulls que indi-
que el personal col·laborador, incloent-hi entre altres els enunciats de 
preguntes, cartes nàutiques, etc.

– El personal col·laborador indicarà als participants on han d’asseu-
re’s i pot requerir-los a canviar d’ubicació durant la prova.

– La contravenció d’aquestes normes o el fet de copiar en les proves 
podrà donar lloc a l’exclusió de l’examinand de totes les proves de la 
convocatòria en curs.

Vuité. Estructura dels exercicis i requeriments per a superar-los

– Patró per a navegació bàsica.
Resolució de 27 preguntes tipus test, de formulació independent 

entre si, amb 4 respostes alternatives i sols una vàlida. Per a ser consi-
derat apte cal resoldre correctament 17 preguntes en total, i serà neces-
sari a més un mínim de 5 encerts de les deu preguntes sobre reglament 
d’abordatges i un mínim de 3 encerts de les cinc preguntes d’abali-
sament. Les respostes errònies no invaliden una correcta. Durada de 
l’examen 45 minuts.

– Patró d’embarcacions recreatives.
Resolució de 45 preguntes tipus test, de formulació independent 

entre si, amb 4 respostes alternatives i sols una serà vàlida. Per a ser 
considerat apte cal resoldre correctament 32 preguntes en total, sent 
necessari a més un mínim de 2 encerts de les quatre preguntes de carta 
de navegació, un mínim de 5 encerts de les deu preguntes sobre regla-
ments d’abordatge, un mínim de 3 encerts de les cinc preguntes sobre 
abalisament. Les respostes errònies no invaliden una correcta. Durada 
de l’examen una hora i 30 minuts.

Als candidats que no aconseguisquen superar la prova de patró 
d’embarcacions recreatives, però sí que ho facen d’acord amb les exi-
gències establides en el Reial decret 875/2014, de 10 d’octubre, del 
patró per a la navegació bàsica, se’ls reconeixerà la qualificació d’apte 
en patró per a la navegació bàsica, sent vàlid en l’àmbit exclusiu de la 
Generalitat Valenciana, i es conservarà aquest aprovat durant un perí-
ode màxim de dues convocatòries següents, a l’efecte de realització de 
l’examen complementari de patró d’embarcacions recreatives.

– Patró d’embarcacions recreatives. Prova complementària
Resolució de 18 preguntes tipus test, de formulació independent 

entre si, amb 4 respostes alternatives sent-ne vàlida únicament una. Per 
a ser considerat apte cal resoldre correctament 15 preguntes en total, 
sent necessari a més un mínim de 2 encerts en les quatre preguntes 
de carta. Les respostes errònies no invaliden una correcta. Durada de 
l’examen 45 minuts.

– Patró de iot.
Resolució de 40 preguntes tipus test, de formulació independent 

entre si, amb 4 respostes alternatives, sent-ne vàlida únicament una. 
Les respostes errònies no invaliden una correcta. Durada de l’examen 
2 hores. Els exàmens es corregiran mitjançant un doble criteri de valo-
ració:

a) Globalment. Per a aconseguir l’aprovat s’haurà de respondre cor-
rectament un mínim de 28 preguntes, no permetent-se superar un màxim 
d’errors en les matèries següents:

Teoria de navegació, màxim 5 errors permesos.
Navegació carta, màxim 3 errors permesos.



b) Por módulos temáticos. Se podrá lograr el aprobado por módulos, 
siempre y cuando se superen los criterios específicos de las dos materias 
que componen cada módulo de acuerdo con los siguientes criterios: 

Módulo genérico (seguridad/meteorología). Resolución de 20 pre-
guntas tipo test, con 4 respuestas alternativas siendo únicamente una 
válida. De las 10 preguntas de seguridad en la mar, el número máximo 
de errores permitidos será de 5. De las 10 preguntas de meteorología, el 
número máximo de errores permitidos será de 5.

Módulo de navegación (teoría navegación/carta navegación). Reso-
lución de 20 preguntas tipo test, con 4 respuestas alternativas siendo 
únicamente una válida. De las 10 preguntas de teoría de navegación, el 
número máximo de errores permitidos será de 5. De las 10 preguntas de 
carta de navegación, el número máximo de errores permitidos será de 3.

El aprobado del módulo solo es válido en el ámbito exclusivo de 
la Generalitat Valenciana y se conservará durante las dos convocato-
rias siguientes a la de la realización del examen en la que se aprobó el 
módulo.

– Capitán de yate.
Resolución de 40 preguntas tipo test, de formulación independiente 

entre sí, con 4 respuestas alternativas siendo únicamente una válida. Las 
respuestas erróneas no invalidan una correcta. Duración del examen 2 
horas y media. El examen se corregirá mediante un doble criterio de 
valoración:

a) Globalmente. Para lograr el aprobado se deberá responder correc-
tamente un mínimo de 28 preguntas, no permitiéndose superar un máxi-
mo de errores en las siguientes materias:

Teoría de navegación, máximo 5 errores permitidos.
Cálculos de navegación, máximo 4 errores permitidos.
b) Por módulos temáticos. Se podrá lograr el aprobado por módulos, 

siempre y cuando se superen los criterios específicos de las dos materias 
que componen cada módulo de acuerdo con los siguientes criterios: 

Módulo genérico (meteorología/inglés). Resolución de 20 preguntas 
tipo test, con 4 respuestas alternativas siendo únicamente una válida. 
De las diez preguntas de meteorología, el número máximo de errores 
permitidos será de 5. De las diez preguntas de inglés, el número máximo 
de errores permitidos será de 5.

Módulo de navegación (teoría navegación/cálculo navegación). 
Resolución de 20 preguntas tipo test, con 4 respuestas alternativas sien-
do únicamente una válida. De las diez preguntas de teoría de navega-
ción, el número máximo de errores permitidos será de 5. De las diez 
preguntas de cálculo de navegación, el número máximo de errores per-
mitidos será de 4.

El aprobado del módulo solo es válido en el ámbito exclusivo de 
la Generalitat Valenciana y se conservará durante las dos convocato-
rias siguientes a la de la realización del examen en la que se aprobó el 
módulo.

Noveno. Tribunal
9.1. La directora General de Puertos, Aeropuertos y Costas nombra 

Tribunal para evaluar los exámenes citados, a los siguientes miembros:
Tribunal titular
Presidente: Pilar Álvarez Montero.
Secretaria: M.ª Cristina Balaguer Rodríguez.
Vocales:
- Miguel Bru Sales.
- Natacha Jaimovitch Pérez.
- Héctor Menchén Fernández.

Tribunal suplente
Presidente: Antonio García Benito.
Secretario: Carmen Tornel Negrete.
Vocales:
- Paco Bayarri Cebrián.
- Agustín Lloret Soler.
- Emilio Antonio López Larrubia.
9.2. Los miembros de los tribunales y el personal auxiliar de exa-

men tendrán derecho al abono de las indemnizaciones por asistencias, 
de acuerdo con lo previsto en la normativa vigente.

Décimo. Resultados de los exámenes
10.1. Finalizados los exámenes se publicarán todos los enunciados 

de los exámenes realizados en la convocatoria en curso, así como sus 

b) Per mòduls temàtics. Es podrà aconseguir l’aprovat per mòduls, 
sempre que se superen els criteris específics de les dues matèries que 
componen cada mòdul d’acord amb els següents criteris:

Mòdul genèric (seguretat/meteorologia). Resolució de 20 preguntes 
tipus test, amb 4 respostes alternatives i sols una serà vàlida. De les 10 
preguntes de seguretat en la mar, el nombre màxim d’errors permesos 
serà de 5. De les 10 preguntes de meteorologia, el nombre màxim d’er-
rors permesos serà de 5.

Mòdul de navegació (teoria de navegació / carta de navegació). 
Resolució de 20 preguntes tipus test, amb 4 respostes alternatives i sols 
una serà vàlida. De les 10 preguntes de teoria de navegació, el nombre 
màxim d’errors permesos serà de 5. De les 10 preguntes de carta de 
navegació, el nombre màxim d’errors permesos serà de 3.

L’aprovat del mòdul només és vàlid en l’àmbit exclusiu de la 
Generalitat Valenciana, i es conservarà durant les dues convocatòries 
següents a la de la realització de l’examen en la qual es va aprovar el 
mòdul.

– Capità de iot.
Resolució de 40 preguntes tipus test, de formulació independent 

entre si, amb 4 respostes alternatives i sols una serà vàlida. Les respos-
tes errònies no invaliden una correcta. Durada de l’examen 2 hores i 
mitja. L’examen es corregirà mitjançant un doble criteri de valoració:

a) Globalment. Per a aconseguir l’aprovat s’haurà de respondre cor-
rectament un mínim de 28 preguntes, no permetent-se superar un màxim 
d’errors en les següents matèries:

Teoria de navegació, màxim 5 errors permesos.
Càlculs de navegació, màxim 4 errors permesos.
b) Per mòduls temàtics. Es podrà aconseguir l’aprovat per mòduls, 

sempre que se superen els criteris específics de les dues matèries que 
componen cada mòdul d’acord amb els següents criteris:

Mòdul genèric (meteorologia/anglés). Resolució de 20 preguntes 
tipus test, amb 4 respostes alternatives i sols una serà vàlida. De les deu 
preguntes de meteorologia, el nombre màxim d’errors permesos serà de 
5. De les deu preguntes d’anglés, el nombre màxim d’errors permesos 
serà de 5.

Mòdul de navegació (teoria de navegació / càlcul de navegació). 
Resolució de 20 preguntes tipus test, amb 4 respostes alternatives i sols 
una serà vàlida. De les deu preguntes de teoria de navegació, el nombre 
màxim d’errors permesos serà de 5. De les deu preguntes de càlcul de 
navegació, el nombre màxim d’errors permesos serà de 4.

L’aprovat del mòdul només és vàlid en l’àmbit exclusiu de la Gene-
ralitat Valenciana i es conservarà durant les dues convocatòries següents 
a la de la realització de l’examen en la qual es va aprovar el mòdul.

Nové. Tribunal
9.1. La directora general de Ports, Aeroports i Costes nomena com a 

tribunal per a avaluar els exàmens citats, els membres següents:
Tribunal titular
Presidenta: Pilar Álvarez Montero.
Secretària: M.ª Cristina Balaguer Rodríguez.
Vocals:
- Miguel Bru Sales.
- Natacha Jaimovitch Pérez.
- Héctor Menchén Fernández.

Tribunal suplent
President: Antonio García Benito.
Secretària: Carmen Tornel Negrete.
Vocals:
– Paco Bayarri Cebrián.
– Agustín Lloret Soler.
– Emilio Antonio López Larrubia.
9.2. Els membres dels tribunals i el personal auxiliar d’examen tin-

dran dret a l’abonament de les indemnitzacions per assistències, d’acord 
amb el que es preveu en la normativa vigent.

Deu. Resultats dels exàmens
10.1. Finalitzats els exàmens es publicaran tots els enunciats dels 

exàmens realitzats en la convocatòria en curs, així com les seues respos-



respuestas y una vez corregidos, se publicará las calificaciones provi-
sionales. Las publicaciones se realizarán en el tablón de anuncios de 
las dependencias de la Subdirección General de Puertos, Aeropuertos y 
Costas indicados en la base 6.2 de la presente convocatoria, así como 
en la página web de la Generalitat www.politicaterritorial.gva.es/web/
actividades-nauticas, de la Conselleria de Política Territorial, Obras 
Públicas y Movilidad.

10.2. Los candidatos examinados dispondrán de cinco días hábiles 
contados a partir del día en que se hagan públicas las calificaciones pro-
visionales de la convocatoria de la que se trate, para solicitar, la revisión 
de su examen por el tribunal.

10.3. Las reclamaciones deberán dirigirse al presidente del tribunal, 
pudiendo presentarse en los lugares indicados en la base 6.2 de la pre-
sente convocatoria. En la solicitud se hará constar el nombre y apellidos 
de la persona que ha realizado el examen, su DNI, dirección y número 
de teléfono, examen realizado, y fecha de la convocatoria. Se desesti-
marán de oficio las reclamaciones que no cumplan con estos requisitos.

10.4. Contra los resultados de la revisión de exámenes y alegaciones 
podrá interponerse recurso de alzada en el plazo de un mes, a tenor de 
lo establecido en el artículo 121 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del procedimiento administrativo común de las adminis-
traciones públicas, ante la secretaria autonómica de Obras Públicas, 
Transporte y Movilidad sostenible.

10.5. Atendidas y resueltas las revisiones de exámenes, el tribunal 
elaborará las actas de calificaciones definitivas.

10.6. Los exámenes se conservarán durante el plazo de 12 meses 
contados desde el día siguiente a la fecha de su realización, transcurrido 
dicho plazo serán destruidos.

Undécimo. Solicitud de tarjetas de identidad marítima
El plazo establecido para las solicitudes de expedición de tarjetas 

de identidad marítima es de 24 meses desde la realización del examen 
teórico o realización de las prácticas, para cuyo trámite se presentará la 
siguiente documentación.

– Fotocopia del documento nacional de identidad o, en caso de no 
ser español, el NIE.

– Acreditación de aptitud psicofísicas ajustada a los criterios y 
modelo establecido en el anexo VIII del Real decreto 875/2014, de 
10 de octubre, por el que se regulan las titulaciones náuticas para el 
gobierno de embarcaciones de recreo, publicado en el Boletín Oficial 
del Estado de fecha 11 de octubre de 2014.

No será necesaria esta acreditación, si la persona interesada acredita 
haberlo presentado, en el ámbito de competencias de la administración 
de la Generalitat Valenciana, dentro del plazo de los 2 años anteriores 
con una solicitud de expedición de alguna titulación náutica de recreo.

– Las personas que opten a los títulos de patrón de yate y capitán de 
yate deberán presentar fotocopia cotejada del título o tarjeta de identi-
dad marítima de la titulación inmediatamente anterior. Asimismo, si dis-
ponen de titulaciones profesionales o académicas que puedan dar lugar 
a convalidación de prácticas o cursos de formación, deberán presentar 
fotocopias cotejadas con el original.

– Ejemplar para la administración del impreso de pago (Modelo 
046. Concepto 9768) para la expedición de los títulos para el gobierno 
de embarcaciones de recreo, con certificación mecánica o firma auto-
rizada de la entidad colaboradora del ingreso de las cuantías de la tasa 
correspondiente a los derechos de examen para cada titulación, estable-
cida en los artículos 297 y siguientes del texto refundido de la Ley de 
Tasas de la Generalitat Valenciana, aprobado mediante Decreto Legisla-
tivo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell de la Generalitat y publicado 
en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana de fecha 22 de marzo 
de 2005, según lo establecido en la base cuarta de esta orden.

– Certificado original de las prácticas básicas de seguridad y nave-
gación, complementarias de navegación, prácticas de vela, así como el 
certificado de prácticas de radiocomunicaciones o curso de radio-opera-
dor corto/largo alcance, expedidos por escuela autorizada conforme a lo 
estipulado en el Real decreto 875/2014, de 10 de octubre, por el que se 
Regulan las Titulaciones Náuticas para el Gobierno de Embarcaciones 
de Recreo.

– Para la solicitud del título de patrón para la navegación básica 
por menores de edad que hayan cumplido 16 años se deberá adjuntar el 
consentimiento por escrito de sus padres o tutores.

tes i una vegada corregits, es publicarà les qualificacions provisionals. 
Les publicacions es realitzaran al tauler d’anuncis de les dependències 
de la Subdirecció General de Ports, Aeroports i Costes indicats en la 
base 6.2 de la present convocatòria, així com en la pàgina web de la 
Generalitat www.politicaterritorial.gva.es/web/actividades-nauticas, de 
la Conselleria de Política Territorial, Obres Públiques i Mobilitat.

10.2. Els candidats examinats disposaran de 5 dies hàbils comptats 
a partir del dia en què es facen públiques les qualificacions provisionals 
de la convocatòria de la qual es tracte, per a sol·licitar la revisió del seu 
examen pel tribunal.

10.3. Les reclamacions hauran de dirigir-se al president del tribunal, 
podent presentar-se en els llocs indicats en la base 6.2 de la present 
convocatòria. En la sol·licitud es farà constar el nom i cognoms de la 
persona que ha realitzat l’examen, el seu DNI, adreça i número de telè-
fon, examen realitzat, i data de la convocatòria. Es desestimaran d’ofici 
les reclamacions que no complisquen amb aquests requisits.

10.4. Contra els resultats de la revisió d’exàmens i al·legacions 
podrà interposar-se recurs d’alçada en el termini d’un mes, segons allò 
que s’ha fixat en l’article 121 i següents de la Llei 39/2015, d’1 d’octu-
bre, del procediment administratiu comú de les administracions públi-
ques, davant la Secretaria Autonòmica d’Obres Públiques, Transport i 
Mobilitat Sostenible.

10.5. Ateses i resoltes les revisions d’exàmens, el tribunal elaborarà 
les actes de qualificacions definitives.

10.6. Els exàmens es conservaran durant el termini de 12 mesos 
comptats des de l’endemà de la data de la seua realització, transcorregut 
aquest termini seran destruïts.

Onze. Sol·licitud de targetes d’identitat marítima
El termini establit per a les sol·licituds d’expedició de targetes 

d’identitat marítima és de 24 mesos des de la realització de l’examen 
teòric o realització de les pràctiques, per al tràmit de les quals es presen-
tarà la documentació següent:

– Fotocòpia del document nacional d’identitat o, en cas de no ser 
espanyol, el NIE.

– Acreditació d’aptituds psicofísiques, ajustada als criteris i model 
establit en l’annex VIII del Reial decret 875/2014, de 10 d’octubre, pel 
qual es regulen les titulacions nàutiques per al govern d’embarcacions 
recreatives, publicat en el Boletín Oficial del Estado de data 11 d’oc-
tubre de 2014.

No serà necessària aquesta acreditació, si la persona interessada 
acredita haver-ho presentat, en l’àmbit de competències de l’adminis-
tració de la Generalitat Valenciana, dins del termini dels 2 anys anteriors 
amb una sol·licitud d’expedició d’alguna titulació nàutica recreativa.

– Les persones que opten als títols de patró de iot i capità de iot 
hauran de presentar fotocòpia acarada del títol o targeta d’identitat marí-
tima de la titulació immediatament anterior. Així mateix, si disposen 
de titulacions professionals o acadèmiques que puguen donar lloc a 
convalidació de pràctiques o cursos de formació, hauran de presentar 
fotocòpies acarades amb l’original.

– Exemplar per a l’administració de l’imprés de pagament (Model 
046. Concepte 9768) per a l’expedició dels títols per al govern d’embar-
cacions recreatives, amb certificació mecànica o signatura autoritzada 
de l’entitat col·laboradora de l’ingrés de les quanties de la taxa corres-
ponent als drets d’examen per a cada titulació, establida en els articles 
297 i següents del text refós de la Llei de taxes de la Generalitat Valen-
ciana, aprovat mitjançant Decret legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell de la Generalitat, i publicat en el Diari Oficial de la Generalitat 
Valenciana de data 22 de març de 2005, segons el que s’estableix en la 
base quarta d’aquesta ordre.

– Certificat original de les pràctiques bàsiques de seguretat i nave-
gació, complementàries de navegació, pràctiques de vela, així com el 
certificat de pràctiques de radiocomunicacions o curs d’operador de 
ràdio de curt/llarg abast, expedits per escola autoritzada conforme a l’es-
tipulat en el Reial decret 875/2014, de 10 d’octubre, pel qual es regulen 
les titulacions nàutiques per al govern d’embarcacions recreatives.

– Per a la sol·licitud del títol de patró per a la navegació bàsica per 
menors d’edat que hagen complit 16 anys, s’haurà d’adjuntar el consen-
timent per escrit dels seus pares o tutors.



Dotze. Recursos
Contra la present resolució que no posa fi a la via administrativa 

podrà interposar-se un recurs d’alçada en el termini d’un mes, segons 
allò que s’ha fixat en l’article 121 i següents de la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions 
públiques, davant la Secretaria Autonòmica d’Obres Públiques, Trans-
port i Mobilitat Sostenible. Tot això, sense perjudici de la interposició 
de qualsevol altre recurs que s’estime convenient en defensa dels seus 
interessos.

.
València, 11 de gener de 2021.– La directora general de Ports, Aero-

ports i Costes: M. Luisa Martínez Mora.

Duodécimo. Recursos
Contra la presente resolución que no pone fin a la vía administrativa 

podrá interponerse recurso de alzada en el plazo de un mes, a tenor de 
lo establecido en el artículo 121 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del procedimiento administrativo común de las administracio-
nes públicas, ante la Secretaría Autonómica de Obras Públicas, Trans-
porte y Movilidad sostenible. Todo ello sin perjuicio de la interposición 
de cualquier otro recurso que se estime conveniente en defensa de sus 
intereses.

València, 11 de enero de 2021.– La directora general de Puertos, 
Aeropuertos y Costas: M.ª Luisa Martínez Mora.


		2021-01-19T09:40:53+0100
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




